1. *Quod*, à savoir *virtus* et *vicinitas*.

2. *Audacter*, ici « franchise-ment »; *familiariter* « en ami ».

3. *Quod*, etc., au lieu de l'infinif, parce que *moneam* contient l'idée d'un reproche.

4. *Facere* « agir »; intransitif.

5. *Res tua* « la fortune ».

6. *Pro deum*, etc. Cf. *Andrienne*, v. 40.

7. *Meliorē* désigne la fertilité du sol, *preti majoris* sa mise en valeur par la culture.

8. *Agrum*. Cf. v. 2.

9. *Nec*. Cette négation s'oppose à un *neque* qu'il faut suppléer avant *meliorē*, Térence l'ayant omis pour la clarté de la phrase, à cause de *neque preti majoris*. — *Nemo*, s.-ent. *servorum*.

10. *Siet*, arch. pour *sit*.

11. *Ita* reprend *proinde quasi*, etc.

12. *Tute* « toi-même ». Il manque ainsi à sa dignité.

15. *Officia fungere*. Cf. *Adelphes*, v. 551.

14. *Quin*, « sans que »; équivant à *ita ut non*.

15. *Remittis*, comme *te remittis*.

16. *Neque te respicis* « tu n'as aucune considération pour toi », c.-à-d. pour ton âge, et pour les fatigues que tu t'imposes.

17. *At enim* « mais diras-tu » C'est la formule ordinaire pour aller au-devant d'une objection.

18. *Quantum operis*, la quantité de besogne faite par les esclaves. Elle n'est pas grande.

19. *Operæ* « activité ». Pour le génitif, cf. v. 3.

20. *Consumere* « dépenser en entier », *sumere* « employer à, en user pour ».

21. *Illis*, les esclaves.

22. *Exercere* « faire travailler

ME. Chremes. tantumne ab re tua¹ est oli tibi,
Aliena ut cures ea quæ nihil ad te attinent?

CH. Homō sum : humani nihil a me alienum puto. 25

Vel me monere hoc² vel percontari puta.

Rectum est, ego³ üt faciam; non est, te ut deterream.

ME. Mihi sic est usus⁴; tibi ut opus facto⁵ est, face⁶.

CH. An cuiquam est usus homini, se ut cruciet?

ME. Mihi.

CH. Si quid labori⁷ est, nollem⁸ : sed quid istuc mali⁹ est? 30
Quæso, quid de te tantum commeruisti¹⁰?

ME. Eheu!

CH. Ne lacruma, atque istuc, quicquid est, fac me ut sciam¹¹;
Ne retice¹², ne verere, crede inquam mihi :

Aut consolando, aut consilio, aut re juvero¹³.

ME. Scire hoc vis?

CH. Ilac quidē causa¹⁴, qua dixi tibi. 35

ME. Dicetur.

CH. At istos¹⁵ rastos interea tamen

Adpone¹⁶, ne labora¹⁷.

ME. Minume.

CH. Quam rem agis?

ME. Sine me, vacivom¹⁸ tempus ne quod¹⁹ dem mihi
Laboris²⁰.

sans relâche ». Cf. Virgile, *Géorg.*,
I, 210 : *Exercete, viri, tauros.*

1. *Ab re tua* « du côté de,
c.-à-d. en ce qui concerne les
intérêts ».

2. *Hoc* « ce que je viens de te
dire ».

3. *Rectum est, ego*, etc., se rap-
porte à *percontari*, et *non est*, etc.
à *monere*.